Velgast possidentes mansum quondam adiacentem molendino annuatim soluant domui Sancti Spiritus Lubecensis lastam annone prius in ipso habitam molendino. Preterea huidem ciues communiter promiserunt, quod plebano suo pro IIII^{er} tremodiis sibi debitis ex eodem molendino satisfaciant, ita quod suus episcopus sit contentus. Hiis itaque placitatis consenserunt prenominati domini Rygenses et fratres Lubecenses, ut nunquam in fundo a me vendito reedificant molendinum, et nichil de ipso in mensuram mansorum cadat, si forte in posterum mete siue mansi ipsarum villarum fuerint mensurati. In cujus rei evidenciam sigillum meum duxi presentibus apponendum. Testes sunt Eyco vice prepositus terre Tribuses; Conradus Dotenberch, Wolterus de Peniz, Johannes Plete milites; Otto de Crempe, Nicholaus Kuminerow et plures alii fide digni. Datum Velegast, anno Domini MCCCCXII, crastino Jacobi apostoli, presentibus omnibus ciuibus in Velegast et in Lendershagen.

In dorso: Super destructione Wustemolen.

Nach dem im Stettiner Provinzial-Archiv aufbewahrten Originale, an dem das Siegel fehlt, aber der zu dessen Befestigung unten durch das Pergament gesogene Streifen erhalten ist.

CCCVII.

Erich und Waldemar, Herzöge von Schweden, ertheilen den Bürgern zu Lübeck und den gemeinen Kaufleuten das Recht der freien Schiffahrt durch die Newa nach Nowgorod und Befreiung vom Strandrechte dort und an allen Küsten Schwedens. 1312. Aug. 13.

Jn Dej nomine amen. Ericus et Waldemarus eiusdem gracia duces Swecie¹. Omnibus, ad quos presens scriptum || peruererit, salutem in Domino sempiternam. Noueritis, quod nos ad instantiam dilectorum nobis consulum² et burgensium de Lybeke³, communicato consilio et consensu fidelium nostrorum⁴ ac omnium, quorum ad ista consensus || erat requirendus⁵, ipsis burgensibus Lybicensibus⁶ presentis et futuri temporis natis et nascendis et vniuersis mercatoribus, vnde cumque fuerint, per flumen Ny cum suis mercibus et bonis transire, venire et redire uolentibus liberam concedimus facultatem huiusmodi passagium siue transitum⁷ vsque in Nogardiam⁸ exercendj pro sue libito voluntatis, vt veniendo, morando et⁹ redeundo, tam in aquis¹⁰ quam in ripis, in semetipsis, in bonis et familijs suis pre nobis et omnibus successoribus nostris¹¹, vniuersis, qui nostris astricti sunt obidire mandatis, et pre omnibus aliis quicquam nostri causa facere et dimittere uolentibus¹² liberi semper

1) Sweorum. 3. regni Swecie, 4. 2) Lybiske. 3. Lubeke. 4. 3) fehlt. 3. 4. 4) Libicensibus. 3. 5) fehlt. 3. 4. 6) fehlt. 3. 4. 7) aqua. 3. 4. 8) nostris et. 2. 3. 4. 9) facere uolentibus vel dimittere. 2. facere vel dimittere uolentibus. 3. 4.

permaneant et securj. Et si vel ipsum flumen Ny adeundo, ibj morando uel per illud redeundo naufragium vel aliud nauigale periculum perpessi fuerint, libere concedimus, quod obinde¹ nulla prorsus in se vel in bonis suis obstacula paciantur, sed quod talia bona libere sine quolibet obstaculo pertineant eis expedite, quibus ante talia pericula pertinebant, ²vel eis defunctis aut submersis, eorum proximis heredibus parj jvre.³ Ex superhabundantj preterea concedimus eis omnibus et singulis per omnes terminos terrarum nostrarum et dominij in regno Swecie⁴ omnimodam securitatem veniendo, morando et recedendo⁵ et vndique eam in naufragijs libertatem, quod in naufragijs ipsorum bona eis attinere debeant libere, quibus ante naufragium pertinebant, ⁶vel eis defunctis⁶, illis eorum proximis attineant, quibns hereditario jure debuerint pertinere⁵; volentes, eos in ceteris libertatibus et bonis consuetudinibus insuper⁷ conseruare, quibus nostris et antecessorum nostrorum temporibus in terris nostris hactenus sunt perfreti. Testes sunt venerabiles in Christo patres⁸ ac domini Karulus⁹ Lincopensis, Styrbernus¹⁰ Strenginensis episcopi; Heynricus de Stromberch frater¹¹ ordinis domus Teutonice; domini quoque Philippus Vlaefson, Birgerus Pætærson, Gutmarus legifer et Gotschalcus de Kyren milites, quorum sigilla vna cum nostris sigillis in perpetue stabilitatis memoriam pro testimonio sempiterno presentibus sunt appensa. Datum in claustro Werneem, anno Dominij MCCCXII, in die assumptionis beate virginis Marie.¹²

Nach dem in doppelter Ausfertigung auf der Tese vorhandenen Originale; an beiden hängen die sechs wohl erhaltenen Siegel der Herzege, des Deutscherdenscomthurs und der Ritter Philipp Wulfson, Gutmar Magnusson und Gottschalle von Küren. Auch befindet sich auf der Tese in doppelter Ausfertigung dieselbe Urkunde, vorläufig ausgestellt 1512, sabbato ante dominicam in passione (sabbato ante passionem Domini. 4.) mit denselben anhängenden Siegeln, wie No. 294. Der Schluss dieser vorläufigen Ausstellung von Testes an gleicht durchaus dem Schlusszettel von No. 294, nur fehlt unten nach testes. Die übrigen wesentlichen Abweichungen sind notirt. (3. 4.) Endlich werden noch zwei Fidimus der obigen Urkunde auf der Tese bewahrt, ausgestellt von den Predigermönchen und Minoriten zu Lübeck 1513, Sept. 18. und 1594, Aug. 26.

CCCVIII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, ersucht den Rath zu Lübeck, den zu Weihnacht fälligen und ihm angewiesenen Termin des dem Könige Erich von Dänemark von der Stadt zu entrichtenden Schutzgeldes seinen Gläubigern, Bürgern zu Lübeck, aussuzahlen. 1512. Nov. 1.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardensis dominus. Honorabilibus viris et discrellitis, consulibus ciuitatis Lubicensis, promotionis, quantum poterit, et

1) abinde, 2. 3. 4. 2) vel-jvre fehlt. 3. 4. 3) Sweorum, 2. 4) ei redeundo ac recedendo. 2. 5) vel-pertinere fehlt. 3. 4. 6) defunctis eis. 2. 7) fehlt. 3. 8) patres in Christo. 2. 9) B. 2. 10) Si. 2. 11) frater Heynricus de Stromberch. 2. 12) Datum a. D. etc., in claustro Wernam. 2.

affectus. Rogamus instanter, quatinus pecuniam nobis deputatam ab illustri principe domino || Erico rege Danoruin¹, quam de sua pensione soluere tenemini in festo nativitatis Christi proxime futuro, nostris creditoribus vestris conciuibus, presencium exhibitoribus, curetis nostro nomine integraliter assignare, quo facto ab extorsione secundaria manebitis liberi et soluti. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini, MCCLX duodecimo, in festo Omnim Sanctorum.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das wohl erhaltene Siegel hängt an.

CCCIX.

Aufzeichnung über eine der Stadt Stralsund von Lübeck dargeliehene Summe von 1000 Mark Slavischer Pfenninge. 1312.

Ciuitati Stralessund mutuauimus ad gwerram eius anni MCCLXII mille marcas denariorum slauicalium.

*Aus dem ältesten der noch vorhandenen Kämmereibücher, unter der Rubrik: Diuersa notabilia. fol. 1^a.
Vgl. Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 265.*

CCCX.

Segebodo Crispin, Bürger von Lübeck, verkauft eine von den Rügischen Fürsten im Lande Witow erstandene Rente von 12 Last Hafer an den Herzog Waldemar II. (IV.) von Schleswig. O. J. (1300—12).²

Omnibus presens scriptum cernentibus Seghebode ciuis Lubicensis dictus de Crispini salutem in Domino sempiternam. Constare volumus vniuersis, quod in terra Wittowe a nobili principe domino Witzlauo de Rvgya, filius suis consensientibus Witz(lao) et Zamboro, emi redditus videlicet duodecim lastas avene annuatim iuxta pontem Stralessund michi absque quolibet obstaculo presentandos, quos quidem redditus domino Wald(emaro) duci Jucie et suis veris heredibus vendidi cum omnibus iuribus suis, sicut ego habui, rite et rationabiliter, quibus jitteram super hoc

1) Die Anweisung des Königs von demselben Tage, ohne Ausstellungsort, mit anhängendem Siegel, gleichlautend mit No. 250, bis auf das Wort: *erogatis* statt: *commissis*, befindet sich gleichfalls auf der Trese.

2) Vgl. Urk.-Bueh. II. No. 114. Herzog Waldemar starb 1312. Detmar. I. S. 198.

confectam presentaueram. In cuius rei evidentiam sigillum meum presentibus est appensum.

Nach dem Originale, auf Pergament, im Geh.- und Haupt-Archiv zu Schwerin. „Aus der Charta ist ein Pergamentstreifen geschnitten, an welchem ein kleines, rundes Siegel aus ungeläuterter Wachs hängt. Im runden Siegelfelde steht ein Kreuz auf einer Spitze, zur Linken desselben im Siegelfelde ein Stern. Weiter ist nichts zu erkennen.“ Lisch.

CCCXI.

Johann Ruffus, Abgeordneter der Stadt Lübeck, bekannte, in Brügge von dem Dorpater Canonicus Johann Friso 50 grosse Goldgulden aufgenommen zu haben, und verspricht dieselben in Lübeck in gleicher Münze oder deren Werth binnen vier oder fünf Wochen zurückzuzahlen. 1515. Febr. 10.

Ego Johannes dictus Ruffus. Presencium testimonio recognoscere publice protestando, me missum in negociis ciuitatis Lubicensis recepisse in Brugis a domino Johanne Frisone, canonico Tharbatensi, ad vsus sumptuum meorum triginta magnos florenos aureos, in Lubeke sine difficultate qualibet in florenis similibus aut valore ipsorum, prout conuenienter infra quatuor vel quinque septimanas a data presencium valere poterint, persoluendos, quos si domini consules ciuitatis supradicte non persuerint expedite, me obligo presentibus dicto domino Johanni super omni periculo, quod occasione predice solutionis sustinuerit, responsurum. In cuius rei evidentiam sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCXIII, Scolastice virginis.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CCCXII.

Gerhard IV. und Johann III., Grafen von Holstein, Stormarn und Schauenburg, urkunden über den an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck geschehenen Verkauf der Dörfer Pöppendorf, Siems, acht Hufen in Wilbersdorf und des Siemser Moors, unter Vorbehalt des Rückkaufs binnen zwanzig Jahren. 1515. Apr. 8.

In Dei nomine amen. Omnibus, ad (quos) presens scriptum peruererit, Gerardus et Johannes Dei gratia comites Holtsacie, Stormarie et in Scowenbvrgh salutem in omnium salvatore. Tenore presencium recognoscimus et constare volamus vniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris, nos mediante dilectorum consiliariorum ac fidelium vasallorum nostrorum omnium consilio et consensu uendidisse

rite et rationabiliter deuotis in Christo dominabus abbatisse, priorisse ac toti conuentui presentis et futuri temporis cenobij sancti Johannis ewangeliste Cystersensis ordinis ciuitatis Lubicensis villas nostras Poppekendorpe et Cymizce et octo mansos in villa Wilberstorpe et paludem nostram, que mor dicitur in wlgari, eciam Cymizee nuncupatam, pro mille marcis et ducentis marcis denariorum lubicensium et hamburgensium nobis integraliter persolutis et in nostros et terre nostre vsus conuersis, quod ipsis bonis cum omnibus redditibus et fructibus maioribus et minoribus fruantur, in eisdem terminis nunquam aliter mensurandis, quam vt nunc iacent, et omnibus vsufructibus intra contentis, agris cultis et incultis, territorijs, aquis aquarumque decursibus, pratis, pascuis, lignis, paludibus, vijs et inuijs, exitibus et regressibus, et plane cum omni commoditate, iusticia, fructibus et iure, sicut ipsa bona nobis et nostris heredibus iam plene competunt aut competere possent quibuscumque temporibus postfuturis; hoc tamen specialiter expresso, quod in hijs bonis habebunt iudicium colli et manus, supremum quoque et infimum, et omnia iudicia intermedia, et in omni proprietate et ecclesiastica libertate bona huiusmodi possidebunt. Sed in dicta palude Cymizce habebunt quolibet anno libere, sicut vsibus nostris competit aut futuro tempore competere possent, sex operationes, quas sesplicht in wlgari consueuimus nominare. Nos tamen, heredes et successores nostri possumus ipsa bona reemere infra viginti annos ex nunc immediate futuros, quodcumque nostre et heredum nostrorum fuerit voluntatis; et tunc in nostris periculis, laboribus et expensis ipsis dominabus ipsius reemptionis pecuniam, vide-licet mille et ducentas marcas lubicensium et hamburgensium denariorum, intra ciuitatem Lubeke, omni contradictione postposita, persoluemus; quam reemptionem cum nos uel heredes nostri facere decreuerimus, hoc eis dimidio anno ante pre-dicemus. Hanc autem reemptionem si durantibus viginti annis predictis non fecerimus, tunc euolutis ipsis annis nunquam reemere poterimus ipsa bona, sed ex tunc moniales predice ipsa bona, vt premissum est, adeo proprie et libere possi-debunt, sicut aliisque ecclesie seu persone ecclesiastice vel religiose bonis suis libe-rius perfruuntur, in omni proprietate et ecclesiastica libertate. Insuper si inter nos et nostros ex vna, et ciuitatem Lubicensem ex altera seu alias quoscunque sub-orbe fuerint inimicicie siue (g)werre, dicte tamen domine, hijs noui obstantibus seu quoconque alio casu contingente, quicquid de hijs bonis prouenerit, ducent uel duci faciant, quorsumcumque earum fuerit voluntatis, ita quod hoc nullius contradictio valeat impeditre. Protestamur eciam, quod nos vel nostri heredes predicta bona coniunctum et nulla parte ex alia separata, pro summa predicta, modis et duran-tibus annis predictis reememus, salvo dominabus predictis iure superius expresso,

si in reemendo dicto tempore fuerimus negligentes. Huius rei testes sunt dilecti fideles nostri Hermannus de Wighesrode, Johannes de Homore, Hinricus de Aluerstorpe, Johannes de Rathmerstorpe, Luderus de Plone, Luderus de Owe, Volradus de Ascheberghe, Johannes de Walstorpe, Sifridus de Ghilzowe milites, et alij quam plures clerici et layci fide digni. In testimonium vero omnium premissorum, et ne alicui super hijs in posterum dubium oriatur, presens scriptum sigillis nostris fecimus communiri. Actum et datum Plone, anno Domini MCCCCXIII, in festo Palmarum.

In dorso: Priuilegium super Poppekendorpe et Cymitez et Wilberstorpe et mor.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit an roth und gelb seidenen Fäden hängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln.

CCCXIII.

Gerhard IV. und Johann III., Grafen von Holstein, Stormarn und Schauenburg, verkaufen dem Heiligen-Geist Hause zu Travemünde fünf Mark Renten, welche ihnen in diesem Hause, der Mühle und den Aekern und Wiesen daselbst zu stehen, unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen zwanzig Jahren. 1515. Apr. 25.

Jn Dei nomine amen. Nos Gerardus et Johannes Dei gracia comites Holtsacie, Stormarie et Scowenborgh. Recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos concorditer et vnamini consensu, communicato consilio et consensu fidelium nostrorum, vendidisse racionabiliter conuentui domus Sancti Spiritus in Trauenemunde et ipsi domui redditus quinque marcarum denariorum monete lubicensis, quos nobis de ipsa domo et de quodam molendeno, agris et pascuis, vt hec oinna nunc tenent et possident expedito, anno quolibet ministrare tenebantur, vt de cetero semper ipso redditus pro se retineant et bonis predictis in ecclesiastica libertate semper libere perfruantur, ita quod de eis nobis aut nostris inde prorsus ad aliqua seruicia vel ad aliquas exactiones seu vngeldum nullatenus teneantur. Eam tamen ipse conuentus et prouisores nobis et success(or)ibus nostris potestatem et opcionem libere contulerunt, quod infra viginti annos, a data presentium proxime nunc instantes, eosdem redditus quinque marcarum pro tanto, sicut eos vendidimus, scilicet pro sexaginta marcis denariorum dicte monete, reemere valeamus, quandocumque durautibus hiis viginti annis nostre fuerit voluntat. Quam rempcionem si non fecerimus tali modo, extunc annis viginti finitis ipso redditus reemere non valeamus, sed extunc eos conuentus et ipsa domus semper libere possidebit in

ecclesiastica, sicut premisimus, libertate. Quare pro testimonio omnium premisorum sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum anno Domini MCCC
tredecimo, Marci evangeli.

Unten auf dem umgeschlagenen Saume der Urkunde steht: Anno Domini MCCCXXXII ciuitas Lubicensis reemit istos redditus pro sexaginta marcis denariorū datis Sancto Spiritu(i) in Quadragesima.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln.

CCCXIV.

Erich (Menved), König der Dänen, ersucht den Rath von Lübeck, den Johannis fälligen Termin des ihm schuldigen Schutzgeldes an den Fürsten Heinrich II. von Mecklenburg auszuzahlen. 1513. Jun. 3.

Ericus etc. Viris prouidis et honestis, in Christo sibi dilectis consulibus Lubicensibus, sinceram in Domino karitatem perpetua cum salute. Vestram honestatem, de qua fiduciam gerimus omnis boni, affectuosius exoramus, quatenus deñarios, quos a benignitate vestra in festo nativitatis beati Johannis baptiste proxime futuro habere tenebimus, nobili ac magnifico domino Hinrico de Mekelenborch aut suo certo nuncio velitis nostro nomine integraliter assignare; quibus sic assignatis vos dimittimus quitos et liberos et penitus excusatos. In cuius etc. Datum anno MCCC decimo tertio, in festo Penthecostes, in nostra presencia.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit angehängtem zerbrockelten Königssiegel.

CCCXV.

Gerhard, Deutschordensmeister in Livland, benachrichtigt die Stadt Lübeck, dass die Streitigkeiten des Ordens mit den Bürgern von Riga beigelegt seien, und bittet, inskünftig die Rigaer als Freunde zu behandeln. 1513. Jun. 13.

Viris honorabilibus prouidis et discretis, . . aduocato, proconsulibus, . . consulibus et ciuiibus vniuersis Lubicensis ciuitatis, frater Gerhardus magister Theutonicorum fratrum in Lyuonia promocionis et honoris, quantum potest. Quoniam ex diuina clemencia per curam et sollicititudinem dominorum et patrum Reualiensis et Osiliensis ecclesiarum pontificum, . . capitanej Reualiensis ac aliorum nobilium et burgensium Lyuoniensis prouincie inter nos et ciues Rigenses omnis rancoris, indignacionis et contencionis materia penitus ac funditus est sopita, et vera con-

cordia, pax et vno nullis vniuersitatem vestram intime exhortantes in Domino requirimus et rogamus, quatinus eosdem Rigenses et ipsorum quemlibet, quorum salutem, communodum et honorem spiritu et corde medullitus affectamus, semper et vbiliter honorare dignemini, diligere et fouere, in quo nobis gratum et recordandum beneficium nobis reputabimus fore factum, gratuito vtique rependendum pro nostris viribus atque posse. Data Dume-munde, anno Domini MCXXIIII, III^o feria post diem sancte Trinitatis.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist grösstenteils abgesprungen.

CCCXVI.

Der Rath zu Riga benachrichtigt den Rath zu Lübeck von der erfolgten Beilegung der Streitigkeiten mit dem Deutschen Orden und bittet, den Ordensbrüdern künftighin freundliche Aufnahme zu gewähren. 1515. Jun. 15.

Honorabilibus viris et discretis, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, aduocatus et consules ciuitatis Rigenis, quantum possunt, cum dilectione sincera seruicij et honoris. Quis per industriam et laborem venerabilium patrum et dominorum Reualiensis et Osiliensis ecclesiarum episcoporum, capitanei Reualiensis aliorumque nobilium per Lyuoniam et Estoniam constitutorum militum et burgen-sium, discordia dampnabili, inter magistrum et fratres domus Theutonice ac nos et ciues nostros a longis retroactis temporibus habita, ex instinctu Spiritus sancti sedata penitus et sopita, cum dictis fratribus, omni controuersie materia semota, sumus reformati per formam compositionis amicabilis in pacis et concordie stabilem vniōnem, cautione tali hinc et inde prestita et recepta, quod utraque pars plenarie est contenta, dictamque pacis et amicicie vniōnem initam speramus fauente Domino inconcussam perpetuis temporibus inniolabiliter duraturam: vniuersitatem vestram tenore presencium rogamus et requirimus instance, qua possumus, ampliori, exaudiri ex animo cupientes, quatenus memoratos fratres et eorum quemlibet, vbi-cunque ad vos venerint seu diuerterint, amicabiliter fouere et efficaciter promouere dignemini consilijs et auxilijs opportunis. Quod apud vos et quemlibet vestrum efficaciter deseruire cupimus, si contigerit loco et tempore se in consequentibus offerente. Quicquid enim ipsis fauoris et beniuolencie amore nostri feceritis seu impenderitis, nobis et nostris ciuiibus factum reputabimus et impensum. Datum Rige, anno Dominii MCXXIIII, in die Viti et Modesti.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist grösstenteils abgesprungen.

CCCXVII.

Marquard, Bischof von Ratzeburg, ertheilt ein Vidimus über zwei Stellen aus dem Freibriefe Friedrichs II. v. J. 1226. Mai. 1515. Jun. 19.

Die Urkunde transsumirt in der gewöhnlichen Form die beiden Stellen: Nos etiam—representent. (Urk.-Buch I. S. 10. Z. 10—15.) und Ciues—defensabunt. (Urk.-Buch I. S. 11. Z. 11.) Sie datirt: Celmerstorpe, anno Domini MCCXIII, feria tertia ante festum beati Johannis baptiste.

Nach dem zerrissenen und durch Feuchtigkeit entstellten Originale, auf der Tresse, an welchem ein wohl erhaltenes Siegel hängt.

CCCXVIII.

Ritter Daniel von Hagen urkundet über das den Bürgern Lübecks für ihre Personen und Güter bis zum nächsten Osterfeste bewilligte sichere Geleit. 1515. Jul. 14.

Ego Daniel miles dictus de Hagene. Vniuersis presentia usuris cupio fore notum, || quod burgensis ciuitatis Lubicensis et bonis eorumdem uniuersis treugas firmas et|| securitatem plenam dedi et presentibus do pre cun(c)lis mee parere uoleutibus voluntati, ||usque ad festum Pasce nunc uenturum firmiter duraturas. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum, anno Domini MCCXIII, in crastino beate Margarete virginis.

Nach dem Originale, auf der Tresse, an welchem nur das Siegelband noch vorhanden ist.

CCCXIX.

Waldemar, Markgraf von Brandenburg, Landsberg und der Lausitz, und Vormund des Markgrafen Johann V., ertheilt dem Rathe zu Lübeck Quittung über den Empfang der Reichssteuer von 750 Mark Pf. 1515. Aug. 1.

Nos Woldemarus Dei gracia Brand(enburgensis), Land(esbergensis) et Lusacie marchio. (Das Folgende gleichlautend mit No. 286. und 504.) Datum in Werbelino, anno Dominj millesimo trecentesimo tredecimo, in octaua beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängenden theilweise erhaltenen Siegel.

CCCXX.

Birger, König der Schweden und Gothen, urkundet über die den Bürgern zu Wisby und allen anderen Kaufleuten gewährte Freiheit, mit nicht verbotenen Waaren durch die Newa nach Russland zu fahren. 1315. Jun. 24.—Aug. 5.¹⁾

Vniuersis presentes litteras inspecturis Birgerus Dei gracia Sueorum Gothorumque rex salutem || in Domino sempiternam. Dignum arbitramur et consentaneum racioni, ut subditorum nobis omnium, precipue || quos pura fides et experta semper deuocionis integritas nobis acceptos multipliciter representant, iustis petitionibus faueamus. Jgitur notum facimus vniuersis, quod accedentes ad presenciam nostram discreti uiri ciues Wisbyenses nobis humiliiter supplicarunt, quod tam ipsis quam aliis mercatoribus vniuersis transeundi per flumen dictum Ny ad partes Ruscie, ubincunque placuerit pro libito voluntatis mercandi gracia, licenciam concederemus ex gracia speciali. Nos igitur eorum supplicationibus inclinati licenciam eandem, merces deferendi duntaxat a iure non inhibitas, ipsis duximus perpetuo concedendam, volentes et mandantes, ut in eundo et redeundo per fluuium memoratum plena securitate in rebus pariter et personis ac pacis presidio firmissimo pociantur. Prohibemus igitur firmiter et districte omnibus et singulis uolentibus aliquid facere vel omittere causa nostri, ne quis ipsos mercatores predictos per aquam sepeditam uenientes mercandi gracia, ut predictum est, ac eciam redeuentes impedire quoquo modo uel molestare presumat, sicut regiam nostram effugere voluerit ulcionem. In cuius facti nostri evidenciam et perpetuam memoriam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Asparsund, anno Domini MCCCXIII, dominica Deus omnium.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit beschädigtem Siegel.

CCCXXI.

Gerhard IV., Graf von Holstein, Stormarn und Schauenburg, urkundet über ein ihm von den Lübeckischen Bürgern Seghebodo Pape und Alwin von Herreke gegebenes Darlehn von vierzig Mark Pf. 1315. Aug. 14.

Omnibus presencia visuris seu audituris Gherhardus Dei gracia comes¹⁾ Holtsacie, Stormarie ac Schowenburgh salutem et plenitudinem omnis boni. Tenore

1) Deus omnium auditor ist nach Liljegren Diplomatarium Svecanum, II., p. XXIII. der zweit Sonntag nach Trinitatis und die folgenden bis zum ersten Sonntage im Augustmonat.

presencium recognoscimus publice protestantes, quod nos honestis burgensibus || Segheboni Papen ac Aluno de Herreke obligamur in quadraginta marcis lubicensium denariorum infra hinc et festum Michahelis proxime affuturum integraliter persoluendis. Si vero predicti burgenses aliquod dampnum ex parte eiusdem pecunie receperint, ipsos ab hoc indempnes excipiemus. Jgitur pro sepe dicta pecunia Hermannus miles de Wyersrode ac Eghardus Holtsatus vna nobiscum coniunctis manibus promiserunt. Datum Sundis, anno Domini MCCCXIII, in vigilia assumptionis Marie virginis gloriose. In cuius rei euidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist beschädigt.

CCCXXII.

Erich und Waldemar, Herzöge der Schweden, urkunden über ein von den Lübeckischen Bürgern Hermann Mornewech, Alwin Grope, Meinrich vom Stein und Volmar von Alendorn empfangenes Darlehn von 500 Mark rein Silbers Lübeckischer Währung, und verpflichten sich und ihre Mitgeloher, bei Nichteinhaltung des Rückzahlungs-Termins (am Feste Bartholomäi, 1513.), zum Einlager in Stockholm. 1513. Aug. 26.

Ericus et Waldemarus Dej gracia duces Sweorum. (*Das Folgende ist bis auf die nötigen Änderungen und geringe Wortabweichungen gleichlautend mit No. 294. Schluss:*) Super predictis vero omnibus firmiter obseruandis et pro dicta pecunia modis prehabitis persoluenda vna nobiscum coniunctum et insolidum ac fide media promiserunt nobiles milites predilecti consiliarij nostri dominij Gudmarus legifer Westgotie, Magnus Karlsson, Siggo Halsteensson, Nicolaus Wemundæsson, Boo Niclisson et Ericus Thurisson, quorum sigilla vna cum nostris sigillis pro testimonio omnium premissorum presentibus sunt appensa. Datum Lythosie, anno Domini millesimo CCC terciodecimo, dominica proxima post Bartholomej apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den acht wohl erhaltenen anhängenden Siegeln.

CCCXXIII.

Burchard, Bischof von Lübeck, beantragt die Lübeckischen Vicare Bruno von Herneburg und Lüder von Campe, von dem Rathe der Stadt Lübeck die Bestrafung einiger Rathsdienner zu verlangen, welche einen Lübeckischen Priester Winand misshandelt haben. 1515. Oct. 22.

Borchardus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Discretis viris dominis Brunoni de Herneburg, Ludero de Campe, ecclesie sue vicarijs, salutem in Domino. Significatum est nobis, quod quidam famuli seruientes consulibus Lubicensibus presbiterum quendam ciuitatis predice, dominum Winandum videlicet, ex deliberacione, nulla eius exigente culpa, enormiter et grauissime fustibus percusserunt. Vnde de predictorum consulum prudencia miranur non immerito, cum sepatete ciuitatis amministratio quantum ad jurisdictionem ad eos pertineat, quod tam enormem et manifestum excessum volunt sub dissimulacione notabili pertransire. Quare discrezioni vestre in virtute sancte obediencie et nichilominus sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam vos incurrire volumus, si presens mandatum nostrum obseruare neglexeritis, precipiendo mandamus, quatenus ad predictos consules accedatis eosque nostra auctoritate districte ac peremptorie inoneatis, vt antedictos famulos seu eorum seruidores premissum excessum Deo et persone lese, nobis et ecclesie infra hinc et dominicam proximam post festum Omnium Sanctorum faciant emendare, alioquin injuriam et contemptum huiusmodj distinctione qualibet ecclesiastica prosequemur, nichilominus metropolitano ac deinceps sedi apostolice eadem procurabimus intimar. Protestationem eciam coram dictis consulibus publice nostro nomine faciat, quod premissa non proponimus aut petimus vt vindictam aut penam sanguinis requiramus. Vos quoque in signum executionis huiusmodj per vos facte sigilla vestra presentibus apponatis et eas ante pretactum terminum remittatis. Datum: Vthyn, anno Domini MCCCCXIII, in crastino Undecim milium virginum.

Nach der in No. 524. enthaltenen Abschrift.

CCCXXIV.

Die Lübeckischen Vicare Bruno von Herneburg und Lüder von Campe berichten an Bischof Burchard über die Ausführung des ihnen gewordenen Auftrages. 1515. Oct. 27.

Venerabili in Christo patri ac domino suo, domino Borchardo Lubicensis ecclesie episcopo, Bruno de Herneburg || et Luderus de Campe, eiusdem ecclesie

vicarij, cum debita obediencia deuotas oraciones || in Domino Jhesu Christo. Paternitatis vestre litteras cum omni reuerencia et humilitate recepimus || in hec verba: (*Folgt die Urkunde No. 325.*) Nos igitur Bruno et Luderus vicarij predicti, reuerencie vestre mandatum fideliter exequi cupientes, ad consules ciuitatis Lubicensis predicte accessimus exponendo eis dictarum vestrarum seriem litterarum. Jpsi vero nobis presentibus dominum Winandum predictum ac ipsius procuratores et amicos et reos ad eorum presenciam vocari fecerunt, demonstrantes se fecisse, et exhibentes se facturos omnia, que de jure facere deberent. In inquirendo autem et uestigando, qualiter in hac causa processum esset, compertum fuit, quod, antequam dictum mandatum vestrum ad nos et ad consules predictos peruenisset, ad instantiam procuratorum et amicorum predicti dominij Winandij coram judicio ciuitatis Lubicensis sepedicte processum fuit in causa supradicta et adhuc proceditur secundum jura municipalia eiusdem ciuitatis, et consules supradicti exhibuerunt et exhibent se velle facere extreum justicie complementum. De huius autem, que spectant ad vestrarum seu quamlibet aliam ecclesiasticam jurisdictionem, se in nullo penitus intromittunt aut intromittere intendunt, nisi quantum eis de iure communii est concessum. Insuper dominus Winandus supradictus recognouit, se constituisse suos amicos et procuratores predictos ad agendum suo nomine in causa huiusmodi coram judicio ciuitatis Lubicensis supradicte. Que omnia vidimus, audimus et diligent investigatione media plene scimus, et ideo in testimonium omnium premissorum sigilla nostra apposuimus huic scripto. Datum et actum Lubeke, anno Dominij MCCCXIII, in vigilia beatorum Synonis et Jude apostolorum.